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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na realizaci kondenzátorů na textilním

substrátu převážně vyšíváním. V teoretické části je věnován prostor materiálům, metodám

a technologiím výroby v oděvním průmyslu v souvislosti s e-textilem. Uvádí se zde

provedení textilních kondenzátorů a jejich využití. V další části následuje návrh a

realizace se zaměřením na možnosti zvýšení dielektrické konstanty, tedy i kapacity.

Navržené vzorky byly změřeny a výsledné hodnoty porovnány s výpočty. V závěru jsou

shrnuty dosažené poznatky a navrženy možnosti dalšího směřování.

Klíčová slova

Pasivní elektronické součástky, vyšívané elektronické součástky, textilní kondenzátor,

kapacita, permitivita, textilní substráty, elektricky vodivé nitě a textilie, nositelná

elektronika.
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Abstract

The presented diploma thesis focuses on the realization of capacitors on a textile

substrate mainly by embroidery. The theoretical part is devoted to materials, methods and

technologies of production in the clothing industry in connection with e-textile. The design

of textile capacitors and their use are presented here. The next part follows the design and

implementation with a focus on the possibility of increasing the dielectric constant, ie

capacity. The proposed samples were measured and the resulting values compared with the

calculations. In the end, the achieved knowledge is summarized and the possibilities of

further direction are suggested.

Key words

Pasive electronic componets, embroidery electronic components, textile capacitor,

capacity, permitivity, textile substrates, electrically conductive threads and fabrics,

wearable electronics.
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Úvod

Pohodlné nositelné elektronice a inteligentnímu textilu patří 3. tisíciletí. O výzkum a

vývoj moderních textilií pro elektronické aplikace, neboli e-textil, je rozsáhlý zájem a

věnuje se mu velké úsilí. Podporu mají zejména oblasti jako bezpečnost a ochrana, internet

věcí nebo záznam dat, ať už ve zdravotnictví, armádě a sportu. Zajímavá také může být

integrace elektrických součástek a systému na textil, nebo přímo do struktury v

automotive, stavebnictví, agrárním nebo herním průmyslu či bytovém textilu. Jinými slovy

e-textil může v budoucnosti plnit užitečnou funkci v řadě aplikací kdekoli v běžném životě.

Kondenzátory tvoří stavební kámen řady nositelných senzorů i elektronických obvodů.

Klíčem k realizaci kondenzátorů na textilních substrátech je nalezení technologicky

schůdných řešení a vhodných materiálů. Standardizovaný soubor metodik a komponent v

současnosti neexistuje.

Hlavním cílem této práce je najít způsob, jak navýšit kapacitu kondenzátorů

realizovaných na textilních substrátech. Pro praktické použití je nutno brát ohled na cenu,

jednoduchost a další. U hledání dostupné dokumentace byla většina času věnována

internetovým zdrojům, převážně pracím z vysokých škol a výzkumných institucí.

Některým současným trendům, ale i zavedeným technikám a způsobům tvorby textilních

struktur, se věnuje teoretická část. Mezi tyto metody patří vyšívání, tkaní, pletení, tisk a

nažehlovaní. Dále jsou v této části uvedeny využívané materiály a provedení

kondenzátorů.

Stěžejní částí diplomové práce je její experimentální část, zabývající se samotným

návrhem a realizací kondenzátorů na textilním substrátu, přičemž je kladen důraz na

flexibilitu, malé rozměry, nízkonapěťový provoz a přijatelnou funkčnost. Za pomoci

návrhů pro planární technologii jsou realizovány vyšité testovací vzorky interdigitálních

kondenzátorů (IDC). Také je vytvořen sendvičový typ kondenzátoru. Úsilí bylo věnováno

zvýšení permitivity, tedy materiálové konstanty textilních substrátů. Ta souvisí se

zvětšováním kapacity na které spolu s napětím závisí uložená energie v kondenzátoru.

Součástí práce je ověření funkčních vzorků. Samotnému měření, kdy byly proměřeny

elektrické parametry, je věnována poslední kapitola.
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Seznam symbolů a zkratek

��� .................... Fakulta elektrotechnická

��� ................... Katedra technologií a měření

��� ..................... Mezinárodní organizace pro standardizaci

Č�
.................... Česká technická norma

�� ...................... Ultrafialové

3� ...................... Trojrozměrné

��� .................... Interdigitální kondenzátor

���� ................. Kondenzátor s elektrickou nábojovou dvouvrstvou

� ....................... Energie ���
�� ...................... Hustota energie elektrického pole ��/���
���......................... Intenzita elektrického pole ��/��
� ........................ Elektrický náboj ���
� ........................ Elektrický potenciál ���
� ........................ Napětí ���
�� ....................... Průrazné napětí ���
�� ....................... Dielektrická pevnost ���/���
� ........................ Elektrický odpor �Ω�
�! ....................... Sériový elektrický odpor �Ω�
�� ....................... Paralelní elektrický odpor �Ω�
� ........................ Kapacita ���
�� ...................... Paralelní kapacita �"��
�! ...................... Sériová kapacita �"��
ɛ$ ........................ Relativní permitivita �−�
ɛ& ....................... Permitivita vakua 8,85∙10-12 �"�/��
' ......................... Materiálová konstanta (permitivita) �"�/��
() *, �................ Ztrátový činitel (dielektrické ztráty) �−�
,�� ......................... Elektrická polarizace ��/�-�
., .", /, 0 ........... Geometrické rozměry ���-�
1 ......................... Počet, množství

� ......................... Obsah ���-�

Kondenzátory realizované na textilních substrátech Bc. David Písař 2020

11

ℎ ......................... Tloušťka dielektrika ���-�
( ......................... Výška vodivé vrstvy ���-�
3 ........................ Úhlová rychlost [rad/s]

4 ......................... Frekvence �56�
7 ......................... Konduktivita (měrná elektrická vodivost) ��/��

8) ...................... Stříbro

89 ...................... Zlato

: ....................... Nikl

�9 ...................... Měď

80 ....................... Hliník

,( ....................... Platina

,,; .................... Polypyrrol

,8
� ................. Polyanilin

,���� .............. Polyetylendioxyd-thiofen

,�� .................... Polystyren sulfonát

,�� .................... Polyester

,8� ................... Polyamid

,�<� ................ Polydimetyl siloxan

,��� ................. Polyvinyl denfluorid

,�
................... Polyetylen naftalát

,�, .................... Polyvinyl fenol

,�8 .................... Polyvinyl alkohol

5���= ................ Kyselina sýrová

5�,�= ................ Kyselina fosforečná

��5 ................... Hydroxid draselný

>�0 .................. Chlorid sodný
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1 Teoretická část

Textilní průmysl se tradičně zabývá návrhem a výrobou vláken, nití, přízí, textilií a

výrobků z nich, přičemž se využívá celá řada materiálů a metod. Trhu dominují hlavně

bavlněné a polyesterové tkaniny. Pojem smart, tedy chytré textilie se souhrnně používá pro

textilie obohacené o rozšířené vlastnosti, čili další funkcionalitu/y. V případě, kdy je

textilní substrát hostitelem elektronického systému zpravidla hovoříme o elektronickém

textilu, tedy e-textilu. Textilie, nebo jejich části, jsou většinou vodivé díky vetkání nebo

vpletení různých vodivých vláken a přízí do textilní struktury během procesu výroby.

Možnostmi jsou také tisknutelné vodivé inkousty a pasty, galvanizace nebo se uplatňuje

elektronická výšivka. Vzhledem k rozsáhlosti tématu je zřejmé, že všechny části tohoto

téma nemohou být popsány do stejné hloubky. [1]

Kompatibilita s tradičním textilním průmyslem je velmi atraktivní, zároveň však

velkou technickou výzvou s řadou překážek. Obzvlášť pokud se bere v úvahu velkovýroba.

Interaktivní textilní struktury jsou konstruovány jako vícevrstvé a trojrozměrné. Výrobní

postup se tak skládá z několika kroků, což bývá pracné a časově náročné. Skutečnou

výzvou se tak stává přenesení ručně vyráběných prototypů do automatizovaných

průmyslových procesů. [2]

Obr. 1.1 Možnosti výroby e-textilu: a) vyšívání; b) šití; c) tkaní; d) netkané textilie; e) předení; f)
pletení; g) splétání; h) povlak / laminace; i) Ink-jet; j) sítotisk; k) AJP; l) chemické ošetření. [3]
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U nositelné elektroniky integrované do oděvu se předpokládá, že při pohybu bude

oděv ohýbán, tudíž nelze předpokládat konstantní fyzické rozměry součástek. Zajistit

stabilní elektrické vlastnosti textilu je tak poměrně obtížné vzhledem k obecnému

požadavku, aby integrovaná elektronika neovlivňovala samotné vlastnosti textilií. Mezi


[…]

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Příloha E.2 - vyšité interdigitální kondenzátory - 10 prstů.
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Příloha F.1 - Naměřené hodnoty IDC kondenzátorů s designem/označením A.
f [kHz] Cp [pF] D Cp [pF] D Cp [pF] D

IDC A

1 8,78 0,3580 9,30 0,3820 9,30 0,3970

10 6,33 0,2110 6,37 0,2150 6,33 0,2230

100 5,16 0,1130 5,15 0,1180 5,08 0,1210

200 4,91 0,0952 4,92 0,0994 4,85 0,1020

IDC A-S

1 46,20 0,6440 45,60 0,6360 47,40 0,6660

10 25,00 0,5260 23,70 0,5160 23,70 0,5220

100 13,20 0,4090 12,80 0,4030 12,70 0,4070

200 11,35 0,3650 11,11 0,3620 10,90 0,3630

IDC A-ST

1 11,50 0,3670 12,90 0,4000 12,01 0,4000

10 8,42 0,2340 8,45 0,2260 8,00 0,2270

100 6,60 0,1230 6,72 0,1240 6,40 0,1260

200 6,27 0,1020 6,40 0,1040 6,11 0,1050

Příloha F.2 - Naměřené hodnoty IDC kondenzátorů s designem/označením B.

f [kHz] Cp [pF] D Cp [pF] D Cp [pF] D

IDC B

1K 10,56 0,3760 10,50 0,3740 10,27 0,3950

10K 7,60 0,2360 7,30 0,2130 6,90 0,2340

100K 6,00 0,1240 5,90 0,1160 5,33 0,1760

200K 5,71 0,1030 5,60 0,0970 5,40 0,0987

IDC B-S

1K 33,20 0,8850 34,50 0,9500 33,60 0,8700

10K 17,40 0,6130 16,60 0,5860 16,05 0,5880

100K 9,03 0,4260 8,90 0,4130 8,50 0,4260

200K 7,67 0,3720 7,67 0,3650 7,30 0,3760

IDC B-ST

1K 11,50 0,3920 11,15 0,3900 11,70 0,4020

10K 7,78 0,2200 7,61 0,2200 7,70 0,2250

100K 6,28 0,1200 6,15 0,1200 6,22 0,1220

200K 6,00 0,1010 5,87 0,1000 5,92 0,1030

Příloha F.3 - Naměřené hodnoty IDC kondenzátorů s designem/označením C.

f [kHz] Cp [pF] D Cp [pF] D Cp [pF] D

IDC C

1 14,40 0,5230 14,40 0,5260 15,43 0,5800

10 10,10 0,2520 9,80 0,2370 10,10 0,2510

100 8,10 0,1210 7,98 0,1160 8,10 0,1210

200 7,80 0,0995 7,66 0,0950 7,75 0,0978

IDC C-S

1 150,00 2,1610 144,00 1,9200 152,00 2,2000

10 44,00 1,2810 42,70 1,2430 45,00 1,2940

100 19,55 0,6430 19,30 0,6260 19,65 0,6400

200 16,30 0,5180 16,20 0,5070 16,40 0,5170

IDC C-ST

1 16,10 0,5700 15,20 0,5310 15,70 0,5600

10 10,46 0,2430 10,40 0,2390 10,43 0,2420

100 8,45 0,1170 8,43 0,1160 8,45 0,1170

200 8,09 0,0955 8,08 0,0950 8,10 0,0960

IDC C-3ST

1 6,70 0,0330 6,90 0,0315 6,90 0,029

10 6,40 0,0160 6,66 0,0140 6,60 0,014

100 6,30 0,0700 6,60 0,0070 6,55 0,007

200 6,30 0,0050 6,56 0,0058 6,50 0,006
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Příloha F.4 - Naměřené hodnoty IDC kondenzátorů s designem/označením D.

f [kHz] Cp [pF] D Cp [pF] D Cp [pF] D

IDC D

1 13,30 0,5060 14,40 0,5630 13,20 0,5130

10 9,24 0,2240 9,50 0,2400 9,10 0,2270

100 7,62 0,1070 7,75 0,1120 7,50 0,1080

200 7,42 0,0940 7,42 0,0910 7,20 0,0883

IDC D-S

1 126,80 1,5300 128,00 1,5400 121,00 1,4190

10 38,70 1,0900 38,30 1,0890 37,30 1,0724

100 17,60 0,5730 17,40 0,5700 17,30 0,5660

200 14,93 0,4630 14,70 0,4570 14,70 0,4580

IDC D-ST

1 15,50 0,5850 16,05 0,6200 14,50 0,5190

10 10,23 0,2470 10,30 0,2550 9,95 0,2290

100 8,26 0,1150 8,24 0,1170 8,17 0,1090

200 7,93 0,0920 7,87 0,0930 7,86 0,0886

Příloha G - Naměřené hodnoty testovaných sendvičových kondenzátorů.

Sendvič f [kHz] Cp [pF] D Cp [pF] D Cp [pF] D

SK-1

1 10,30 0,0050 10,20 0,0050 10,00 0,0050

10 10,20 0,0030 10,02 0,0030 9,85 0,0025

100 10,19 0,0026 10,03 0,0030 9,84 0,0022

200 10,17 0,0026 9,93 0,0025 9,84 0,0027

SK-2-S

1 9,80 0,0140 10,07 0,0310 9,84 0,0225

10 9,60 0,0060 9,70 0,0110 9,60 0,0083

100 9,60 0,0036 9,70 0,0053 9,60 0,0043

200 9,60 0,0036 9,60 0,0050 9,42 0,0040

SK-3

1 10,1 0,0060 10,30 0,0060 10,20 0,0053

10 9,80 0,0040 10,12 0,0043 10,00 0,0033

100 10,0 0,0030 10,13 0,0034 10,02 0,0027

200 9,95 0,0030 10,01 0,0031 9,89 0,0025