Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Kondenzátory realizované na textilních substrátech
Student: Bc. David PÍSAŘ Std. číslo:
Vedoucí: Ing. Tomáš Blecha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 27
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 12
Formální zpracování práce 15 9
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá realizací textilních kondenzátorů a možnými způsoby zvýšení jejich kapacity. Práce obsahuje rozsáhlý teoretický úvod, který ovšem ne vždy přímo souvisí s tématem diplomové práce. Rešerše týkající se způsobů zvýšení kapacity textilních kondenzátorů nebyla ale provedena. Diplomant realizoval, změřil a vyhodnotil několik vzorků textilních kondenzátorů. Pro vytvoření jednoznačných závěrů k dosaženým výsledkům by však bylo nutné provést další ověřovací měření. Práce obsahuje řadu technických i formálních chyb a nedostatků. V textu se vyskytuje i řada pravopisných chyb. Seznam zkratk a symbolů obsahuje chybné jednotky. Některé věty v textu nedávají příliš smysl z důvodu špatné stylistiky či nepochopení tématu. Texty místy nepůsobí příliš odborně. Seznam použité literatury není podle předepsaných pravidel ISO 690. Diplomant sice splnil všechny body zadání, nicméně kvalita a kvantita je na nízké úrovni. Během zpracování diplomant nepostupoval příliš systematicky a pracoval nepravidelně. Často byly využívány informace z jiných diplomových prací bez vlastní iniciativy a tvorby. Diplomant během zpracování nedodržel stanovené termíny.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 2.7.2020

.....
podpis vedoucího práce